
 

1-3 
 

PROTOCOLO  

INTERESSADO CATHIS 

ASSUNTO 
Participação CATHIS nos eventos da FECAM em junho e julho de 
2023 e alteração de data de reunião de junho 

  
DELIBERAÇÃO Nº 006/2023 – CATHIS-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 
CATHIS – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma virtual, nos termos da Deliberação 
Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC 
nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 98 do Regimento 
Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a parceria entre a FECAM- Federação de Consórcios, Associações de 
Municípios e Municípios de Santa Catarina e o CAU/SC com o objetivo de divulgar boas 
práticas de planejamento urbano para todos os municípios catarinenses, em especial, por 
meio da CATHIS-CAU/SC e do Colegiado da Habitação e Regularização Fundiária da 
FECAM, para a temática de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social; 
 
Considerando a programação e a realização de eventos “Rodas de Conversa” e “Seminário 
de Habitação” nos meses de junho e julho e a intenção de apresentar como contribuição 
técnica do CAU/SC ao evento uma palestra que trate do “Direito à Cidade” e da “vinculação 
da Habitação e da Regularização Fundiária” e apoio técnico nos encontros virtuais ou 
presenciais a serem realizados; 
 
Considerando o Projeto “Jornada da ATHIS” da CATHIS-CAU/SC, que tem por objetivo 
difundir junto aos municípios e às associações municipais as diretrizes para implementação 
da ATHIS em seus territórios; 
 
Considerando que toda deliberação de comissão deve ser encaminhada à Presidência 
para ciência e providências; 
 
 
 
DELIBERA:  
 
1 – Aprovar a participação dos membros e do assessor da CATHIS-CAU/SC no Seminário 
de Habitação da FECAM em Treze Tílias nos dias 13 e 14 de junho.  
 

2 – Aprovar o convite à arquiteta e urbanista Cláudia Teresa Pereira Pires para 
participação, com diárias e passagens, como palestrante no Seminário de Habitação da 
FECAM em Treze Tílias nos dias 13 e 14 de junho.  
 

3 – Aprovar a participação dos membros e do assessor da CATHIS-CAU/SC nos eventos 
“Roda de Conversa” da FECAM nas datas e locais, nos seguintes termos: 
 

I. 01/06 de 08h30min às 12h em Araranguá – Rosana Silveira;  

II. 05/06 de 14h às 17h em Jaborá – Rosana Silveira e Silvya Helena Caprario;  

III. 21/06 de 08h30min às 10h30min em Mafra – Newton Marçal Santos;  

IV. 03/07 de 13h30min às 16h virtual – Rosana Silveira e Pedro Schultz Fonseca 

Baptista;  



 

2-3 
 

 

V. 04/07 de 13h30min às 17h em São Lourenço do Oeste- Rosana Silveira, 

Silvya Helena Caprario e Pedro Schultz Fonseca Baptista;  

VI. 05/07 de 09h às 12h virtual – Rosana Silveira, Silvya Helena Caprario e Pedro 

Schultz Fonseca Baptista;  

VII. 05/07 de 13h30min às 17h em Chapecó – Rosana Silveira, Silvya Helena 

Caprario e Pedro Schultz Fonseca Baptista;  

VIII. 24/07 de 14h às 17h em Campos Novos – Newton Marçal Santos; 

 

4 – Solicitar alteração da data da reunião ordinária da CATHIS-CAU/SC de junho de 15/06 
para 16/06 das 13h30min às 17h30min.  
 

5 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 

Florianópolis, 08 de maio de 2023. 
 
 

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 
de março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do 
CAU/SC, atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 

 
 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

do CAU/SC  



 

3-3 
 

 
4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CATHIS - CAU/SC 

 
Folha de Votação  

 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora  Silvya Helena Caprario  X    

Coordenadora Adjunta Rosana Silveira X    

Membro Newton Marçal Santos X    

 
 

Histórico da votação: 
 
Reunião CATHIS-CAU/SC: 4ª Reunião Ordinária de 2023. 

Data: 08/05/2023. 
 
Matéria em votação: Participação CATHIS nos eventos da FECAM em junho e julho de 2023 
e alteração de data de reunião de junho. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: -  
 
Secretário da Reunião: Assessor 
Pedro Schultz Fonseca Baptista 

Condutora da Reunião: Coordenadora  
Silvya Helena Caprario 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-05-11T10:26:08-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




